2. *Il De officiis*

Ambr. *Off.* I 50,255 (ed. Testard 2000, 94)

*est etiam contra officium nonnumquam promissum solvere, sacramentum custodire ut Herodes qui iuravit quoniam quidquid petitus esset, daret filiae Herodiadis et necem Iohannis praestitit ne promissum negaret*⁴²⁰. *nam de Iephte quid dicam, qui immolavit filiam quae sibi victori prima occurrerat quo votum impleret quod sponderat ut quidquid sibi primum occurrisset, offerret Deo?*⁴²¹ *melius fuerat nihil tale promittere quam promissum solvere parricidio.*

Talvolta è addirittura contro il proprio dovere portare a termine quanto si è promesso, mantenere un patto, come Erode che giurò che avrebbe dato alla figlia di Erodiade qualunque cosa gli fosse stata domandata, e si fece garante dell'assassinio di Giovanni per non negare quanto promesso. E allora che potrei dire di Iefte, che immolò la figlia che per prima gli era andata incontro dopo la vittoria, perché con ciò soddisfacesse il voto per il quale cui si era impegnato a offrire a Dio qualsiasi cosa gli sarebbe venuta incontro per prima? Meglio sarebbe stato non promettere niente di simile, piuttosto che adempiere quanto promesso con l'omicidio di un familiare.

L'esegesi su Iefte si trova negli ultimi paragrafi del primo libro, dedicato ai doveri verso l'*honestas*. Ambrogio riprende qui il paragrafo corrispondente del primo libro del *De officiis* di Cicerone, ma inserisce anche vari elementi di un passo analogo del terzo libro, in

⁴²⁰ Cf. *Mt* 14,1-12.

⁴²¹ Cf. *Jdc* 11,29-40.

cui l'oratore romano – e di conseguenza il vescovo milanese – tornerà sull'argomento. Per dare miglior visione della contaminazione dei due passi ciceroniani nell'opera ambrosiana, la tabella seguente presenta in grassetto l'unica ripresa di Ambrogio del primo libro ciceroniano, mentre le corrispondenze con il terzo sono sottolineate; in tondo si troveranno le riprese testuali di Cicerone tra i suoi due testi.

Cic. Off. I 10,32	Cic. Off. III 25,94-95	Ambr. Off. I 50,255
<p><i>potest enim accidere promissum aliquod et conventum ut id effici sit inutile vel ei cui promissum sit, vel ei qui promiserit. nam si, ut in fabulis est, Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset, Theseus Hippolyto filio non esset orbatus; ex tribus enim optatis, ut scribitur, hoc erat tertium quod de Hippolyti interitu iratus optavit; quo impetrato in maximos luctus incidit. nec promissa igitur servanda sunt ea quae sint iis quibus promiseris, inutilia, nec, si plus tibi ea noceant quam illi prosint cui promiseris, contra officium est maius anteponi minori⁴²².</i></p>	<p><i>ac ne illa quidem promissa servanda sunt, quae non sunt iis ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol Phaetonti filio, ut redeamus ad fabulas, facturum se esse dixit, quidquid optasset. optavit, ut in currum patris tolleretur; sublatus est; atque is ante quam constitit ictu fulminis deflagavit; quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum. <u>quid?</u> quod Theseus exegit promissum a Neptuno? cui cum tres optationes Neptunus dedisset, optavit interitum Hippolyti filii, cum is patri suspectus esset de noverca; quo potato impetrato, Theseus in maximis fuit luctibus. <u>quid?</u> <quod> Agamemnon cum devovisset Dianae, quod in suo regno pulcherrimum natum esse tillo</i></p>	<p><i>est etiam contra officium <u>nonnumquam</u> promissum solvere, sacramentum custodire ut Herodes qui iuravit quoniam quidquid petitus esset, daret filiae Herodiadis et necem Iohannis praestitit ne promissum negaret. nam de Iephte <u>quid</u> dicam, qui <u>immolavit filiam</u> quae sibi victori prima occurrerat quo votum impleret quod sponderat ut quidquid sibi primum occurrisset, offerret Deo? <u>melius fuerat</u> nihil tale promittere <u>quam</u> promissum solvere parricidio.</i></p>